⁴³ Abrindo o seu comentário à *EN* com um prólogo completamente próprio e original, Tomás distingue vários tipos de ordem, entre as quais há a «ordo quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis»; ela é de competência da filosofia moral: «Ordo autem actionum voluntariarum pertinet ad considerationem moralis philosophiae. [...] Sic ergo moralis philosophiae, circa quam versatur praesens intentio, proprium est considerare operationes humanas, secundum quod sunt ordinatae ad invicem et ad finem». «Ita subiectum moralis philosophiae est operatio humana ordinata in finem, vel etiam homo prout est voluntariae agens propter finem»: *Sententia libri Ethicorum* (= *SLE*) I, 1 (= Ed. leonina XLVII, 3-4, 1-54).

Comentando o livro VI da *EN*, Tomás explica em que sentido a razão é prática: «Dicit ergo primo quod, quamvis mens sit principium actus, tamen mens ipsa, secundum se absolute considerata, id est ratio speculativa, nihil movet, quia nihil dicit de imitabili et fugiendo, ut dicitur in III de Anima, et sic non est principium alicuius actus, sed solum illa quae est gratia huius, id est quae ordinatur ad aliquod particulare vel ratio practica, quae quidem non solum principatur activae operationi quae non transit in exteriorem materiam sed manet in agente ut concupiscere et irasci [mais abaixo, às linhas 198-200, precisa: «in agibilibus ipsa bona actio est finis, puta bene concupiscere vel bene irasci»], sed etiam factivae quae transit in exteriorem materiam sicut urere et secare»: *SLE* I, 10 (= 37, 174-186).

Terminando o inquérito sobre a noção de felicidade, Tomás, com Aristóteles, identifica a felicidade precisamente com a operação humana boa, isto é, virtuosa: «Sic ergo patet quod felicitas est operatio propria hominis secundum virtutem in vitam perfectam»: *SLE* VI, 2 (= 337-338, 174-176).

⁴⁴ Esta distinção Tomás a *introduz* (não é exigida pela letra do texto aristotélico) ao início do seu comentário ao livro VI da *EN*: «Contingentia dupliciter cognosci possunt: uno modo secundum rationes universales, alio modo secundum quod sunt in particulari. Universales quidem rationes contingentium immutabiles sunt, et secundum hoc de his demonstrationes dantur et ad scientias demonstrativas pertinet eorum cognitio; [...]. Alio modo possunt accipi hic Philosophus contingentia, ita enim cadunt sub consilio et operatione»: *SLE* VI, 1 *Haec autem* (= 334, 190-214). Todo o sucessivo comentário ao livro VI explica a *phronesis*-

apetites do sujeito agente, a prudência difere da ciência moral porque a prudência *requirit rectitudinem appetitus*⁴⁵, a ciência moral, por sua vez, pertence só à razão, não depende da retidão do apetite.